GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Núcleo de Compras _DIN

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2025.

ANEXO II – MODELOS DE DECLARAÇÕES

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

A empresa ______________________________, CNPJ nº. ________________, com sede
à______________________, declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos

supervenientes impeditivos para sua habilitação no presente processo, ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorrências posteriores.

Data e local.

______________________________

Assinatura do Representante Legal da Empresa

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DAS CONDIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS
ANEXOS

A empresa ______________________________, CNPJ nº. ________________, com sede
à______________________, declara, sob as penas da lei, que está ciente das condições contidas no

Termo de Referência e seus anexos.

Data e local.

______________________________

Assinatura do Representante Legal da Empresa

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELAS TRANSAÇÕES EFETUADAS

A empresa ______________________________, CNPJ nº. ________________, com sede
à______________________, declara, sob as penas da lei, que tem responsabilidade sob todas as

transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas para este certame.

Data e local.

______________________________

Assinatura do Representante Legal da Empresa

Declaração Anexo II (127310215)         SEI 1450.01.0229107/2025-48 / pg. 1

DECLARAÇÃO QUE CUMPRE AS EXIGÊNCIAS DE RESERVA DE CARGO PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

A empresa ______________________________, CNPJ nº. ________________, com sede
à______________________, declara, para os devidos fins, que os serviços são prestados por empresas
que comprovam cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para

reabilitado da Previdência Social e que atendem às regras de acessibilidade previstas na legislação,
conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 e inciso IV, art. 63 da Lei 14.133, de

1° de abril de 2021.

Data e local.

______________________________

Assinatura do Representante Legal da Empresa

DECLARAÇÃO DE MENORES

A empresa ______________________________, CNPJ nº. ________________, com sede
à______________________, declara, sob as penas da lei, a inexistência de trabalho noturno, perigoso ou

insalubre por menores de 18 (dezoito) anos ou a realização de qualquer trabalho por menores de 16
(dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º,

inciso XXXIII, da Constituição Federal.

Data e local.

______________________________

Assinatura do Representante Legal da Empresa

DECLARAÇÃO DE VISTORIA

Em cumprimento à possibilidade facultativa de vistoria descrita no Termo de Referência, declaro que o
Sr._________________________ , CPF _______________, devidamente credenciado pela

empresa_______________________, CNPJ: _________________, compareceu e vistoriou irrestritamente
o local onde serão executados os serviços objeto do processo em apreço, e tomou plena ciência das

condições locais e das dificuldades existentes, bem como de todos as informações e elementos técnicos,
necessários à execução dos serviços.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de direito.

Data e local.

______________________________

Assinatura

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE VISTORIA

Declaração Anexo II (127310215)         SEI 1450.01.0229107/2025-48 / pg. 2

Em cumprimento à possibilidade facultativa de vistoria descrita no Termo de Referência, a empresa
_________________________, CNPJ nº _________________, com sede à ____________________,

declara, sob as penas da lei, que opta pela não realização de visita técnica, considerando a descrição do
serviço contida no Termo de Referência.

Declara e assume inteiramente a responsabilidade e consequências por essa omissão, se compromete a não
alegar desconhecimento das condições e grau de dificuldades existentes como justificativa para se eximir

das obrigações assumidas ou em favor de eventuais pretensões de acréscimos de preços em decorrência da
execução do objeto deste processo.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de direito.

Data e local.

______________________________

Assinatura

Documento assinado eletronicamente por Marcia dos Santos Heredia Damasio , Coordenador (a), em
09/01/2026, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Guedes Dias , Empregada Pública, em
09/01/2026, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Laudemir de Jesus Martins , Diretor, em 12/01/2026, às
14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 127310215 e
o código CRC 6BC7436E.

Referência: Processo nº 1450.01.0229107/2025-48 SEI nº 127310215

Declaração Anexo II (127310215)         SEI 1450.01.0229107/2025-48 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração Anexo II (127310215)